N. 254

~~P. 2. 16.~~

Q. D. E. V.  
DISSERTATIO INAUGURALIS  
IURIDICA,  
DE

Pr. 25. num. 15.

24

FOEMINA MECKLEN-  
BURGICA,

1738, 10.

IN MATERIA IURIS CIVILIS ET FEVDALIS  
CONSIDERATA,

S. 234.

QVAM

*DIVINA ANNVENTE GRATIA,*  
*ET AMPLISSIMO FCTORVM ORDINE INDVLGENTE,*  
SVB PRÆSIDIO

**DN. ERN. IOH. FRID. Wanzeln,**

PHIL. AC IUR. DOCT. FAMIGERATISSIMI INSTIT.  
PROFESS. PVBL. ORDIN. FACVLTATIS IVRIDICÆ  
AD H. A. DECANI SPECTABILISSIMI,

DOMINI FAVORIS AC PROMOTORIS COLENDISSIMI,  
PRO SVMMIS IN VTROQVE IURE

HONORIBVS RITE CAPESSENDIS,  
IN ACADEMIA PATRIA,  
ANNO MDCCXXXVIII. DIE 29. APRILIS  
HORIS ANTE - ET POSTMERIDIANIS,  
PLACIDÆ ERVDITORVM DISQVISIONI  
SVBMITTIT

KONFRIED  
UNIVERS.  
ZVHALLE

CHRISTIAN MATTH. SCHAVMKELL,  
SVERINO-MEGAPOLITANVS.

IYDICIORVM MEGAPOL. ADVOCATVS ET DICASTERII  
PROVINCIALIS PROCVRATOR ORDINARIVS.

ROSTOCHII,  
Typis IOH. IACOBI ADLERI, SEREN. PRINC. & ACAD. Typogr.

G. D. L. F.  
DISSERTATIO INVALENTIAE  
JURIS  
DE

FOLMINA MECLER  
BARCICA

IN HONORE  
AD HONORANDUM  
AD HONORANDUM

AD HONORANDUM  
AD HONORANDUM  
AD HONORANDUM

AD HONORANDUM  
AD HONORANDUM  
AD HONORANDUM

AD HONORANDUM  
AD HONORANDUM  
AD HONORANDUM

AD HONORANDUM  
AD HONORANDUM  
AD HONORANDUM

AD HONORANDUM  
AD HONORANDUM  
AD HONORANDUM

## INGRESSUS.

Dissertationis præsentis rubrum, dum de *femina Mecklenburgica*, in materia Juris civilis & Feudalis considerata, sonat, quilibet statim advertere poterit, animum mihi non esse scribendi jura singularia foeminarum in genere, & quatenus in harum personis diversi quid statutum, quod in personis Sexus masculini non obtineat, remitto me potius ad CARPZOVII, HAHNII, LEMBKII aliorumque de hac materia tractationes; Bre-

A

vibus

vibus tantum, quid in specie de foemina in ter-  
ris Mecklenburgicis degente, & in materia Ju-  
ris civilis & feudalis consideratā, juxta consti-  
tutiones provinciales, consuetudinem & praxin  
obtineat, expositurus, & instar indicis hic tan-  
tum modo, quæ alii Doctores patrii passim de  
foeminarum Mecklenburgicarum juribus in  
scriptis suis jam tradidere exhibiturus, & quæ  
hi intacta reliquerunt paulo uberius, absque  
omni tamen prolixitate, enucleaturus.

Et quoniam sub foeminae appellatione & vir-  
gines, tam nobiles quam plebejas, impuberes  
& puberes, & foeminas maritatas & viduas,  
brevibus, totum sexum foemineum com-  
plector, ad rubri explicationem nil amplius re-  
quiritur. Propero igitur ad ipsam tractatio-  
nem, id tantum adhuc præmittens, me primo  
de foemina Mecklenburgica civili, quoniam in  
hac materia plura occurrunt, quæ & ad foemi-  
nas, in materia feudali consideratas, applicari  
possunt, ex. g. de jure retentionis, de prælatio-  
ne dotis & varia, & secundo de F. M. feudali  
esse acturum,

CAP.

CAPUT. I.

De Fœmina Mecklenburgica Civili.

§. I.

**I**N multis juris articulis deteriorem esse feminarum con-  
 ditionem, quam masculorum, recte asserit *Papin. in L. 9. ff. de Stat. Hom.* interim tamen dum utriusque sexus,  
 nisi specialiter quid diversi in jure statutum esse demon-  
 stretur, eadem sit conditio eademque sint jura, sequitur, fœ-  
 minas æque ac masculos plenaria gaudere libertate res suas  
 administrandi, contrahendi & testandi, nec sub curatela cu-  
 jusdam esse, sed personam standi in judicio habere, in pro-  
 priis causis in judicio comparere, agere & se defendere posse,  
 quia non solum hæc libertas sexui femineo non ademta sed  
 illi potius reservata in *L. 4. C. de Procur. & Nov. 134 cap. 9.*  
*LYDOVICI in Us. Pract. Dist. Jurid. ad Tit. ff. de Stat. Hom.*  
*Dist. 1.* licet hæc juris communis dispositio in multis locis  
 vicinis, imo si credi possit *MEVIO ad I. L. Lib. 1. Tit. VII.*  
*Art. IV. num. 4.* in universa fere Germania non recepta sit. *sunt tamen*  
 In specie Jus Saxonicum fœminis potestatem standi in judicio, *sub cura fu-*  
 in propria causa agendi & se defendendi, ademit, & curato-  
 rem ad litem fœminis suis constituit, imo *Landes-Recht L. 1. Art.*  
*44. & 46. & Lib. 2. Art. 63. & in O. P. S. Tit. 8. nec minus*  
*in Const. Elect. Saxon. 15. P. 2. conf. CARPZ. P. 1. Const. 1.*  
*Def. 30. & in Tract. de Jur. fem. sing. Decad. IX. post. 2. &*  
 Jus Lubecense, fœminas absque omni distinctione, minorenes *item Jure*  
 sint nec ne, nuptæ sint vel non, perpetuæ curatela subjecit, *Lubecense*  
 idemque *Jus Hamburgense P. 1. Tit. 9. art. 5.* fecit, docente *& Hambur-*  
*MEVIO ad cit. L. 1. Tit. VII. Art. IV. Juris Lub.* In Patria ve-  
 ro nostra viget dispositio supra citata *L. 4. C. de Proc. & non tamen in*  
*Nov. 134. cap. 9.* & ideo fœmina nostra Mecklenb. nullius tu-  
 telæ

A 2

telæ

relæ vel curæ subjecta est, sed liberam habet facultatem de rebus suis perfecte disponendi, se, excepta fidejussione, obligandi, in iudicio in causis propriis comparandi, in his agendi, & se defendendi absque curatore litis Nullibi enim in constitutionibus nostris provincialibus sc̄mina curatelæ nec mariti nec alius cujusdam subjecta est, nec adest consuetudo vel observantia. Et licet sæpius in scriptis in iudiciis nostris productis conspiciatur, quod maritus nomine uxoris, ratione bonorum vel dotalium, vel paraphernalium agens, se subscribat in *eheslicher Vormundschafft seiner Frauen*; Ex hoc tamen curiæ stylo inferri nequit, sub vera mariti cura uxores in Megapoli, sed hanc mariti curam valde anomalam esse, & plus non inferre quam quod maritus bonorum uxoris paraphernalium sit administrator; Uxoribus enim nihilominus integrum est, de bonis suis, quæ marito nec in dotem dedit, nec ejus administrationi commisit, qualia sunt paraphernalia, libere disponere. Rectius igitur est, si maritus tanquam dominus dotis civilis & administrator bonorum paraphernalium in iudicio agat, hæc scripta proprio concipere nomine, & in contextu tantum modo addere, quod vel ut dominus bonorum dotalium, vel ut administrator paraphernalium agat.

*Stylus curiæ in b. c. non inducit veram curatellam.*

*Num Jus Lub. b. c. in Megap. valeat.*

*Sententia Dni Westphalii de usu Jur. Lub. in Megap.*

§. 2.  
 Dictum est in §. præcedente sc̄minas sub jure Lubecense viventes sub perpetua esse cura, sinuptæ, mariti, si innuptæ, alterius cujusdam; Non inutile ergo hic erit, circumspicere, num hoc jus Lubecense, quod in Megapoli nostra etiam aliquando obtinet, quoad hunc passum ad fora nostra transferit?  
 Ill. Dn. de WESTPHALEN in *Diss. de Indole practica Juris Lubecensis in civitatibus Mecklenburgicis* imprimis §. 6. & II. nec non in *dissertat. de origine & fontibus Jur. Lubec. habita Rostoch. 1727. ibique §. 7.* Statuit, totum Lubecense jus in omnibus omnino suis capitibus ad fora nostra in omnium civium, qui Jurisdictioni Magistratus civici subsunt, negotiis, ex

ex specialibus principum privilegiis transisse, adeoque illum qui ad jus Lub. provocat. fundatam habere intentionem, & ab onere probandi receptionem immunem esse, hocque potius in contrasententem usumque & receptionem hujus vel illius capituli negantem transferre. adeo ut hic probare debeat, hunc vel illum, ut dicunt, passum, vel non receptum, vel iterum abrogatum esse; hancque suam sententiam inde probare vult, quod plerisque civitatibus Mecklenburgicis specialibus privilegiis quæ in priori citata *Diff. de Indole pract. Ec. §. 3. 4.* recenset, usus hujus juris concessus sit. Hæc si tuta foret sententia, in plerisque nostris civitatibus scemina perpetuæ curæ subjecta esse deberet; Verum multis plane dubiis hæc tanti viri sententia involuta est, & licet instituti mei ratio non permittat, prolixius de usu & obligatione Juris Lub. in Megapoli disputare, id unicum tamen adduco, quod contra fidem historicam sit, si statuere velimus, jus præsens Lubecense quod hodie valer & obtinet, ex privilegio principum & horum concessione, in hac vel illa civitate patria valere & obtinere; Nam præsens hoc Jus Lubecense demum circa finem seculi 16ti & quidem anno 1586. compilatum est, ut ipse eruditissimus. Vir in *Diff. citata de origine & fontibus l. l. Ec. §. 6. seqq. MEV. ad Jus Lub. in Quæst. pralim. v. n. 46. ILL. HEINECCIUS in Hist. Jur. Rom. & Germ. Lib. 2. §. 87.* docent, pleraque autem privilegia ab *Illustri WESTPHALIO cit. loc.* recensita, jam seculo 13. 14. & 15. duobus tantum, scilicet Ribbenitzio & Witteborge concessis exceptis, impertita sunt, ideoque recte dici nequit, jus hoc præsens, quod a primævo longe diversissimum est, id quod ex collatione codicis MSCti membranacei cum præfenti observavit laudatus HEINECCIUS *Spec. Progr. ante suam nativitatem jam concessum & indultum esse, manet igitur sententia communior, Jus Lubec. non ex privilegio principum sed ex sola receptione & usu valere, & ideo illum qui ad hanc vel illam Juris Lub. dispositionem provocat, hujus receptionem & usum, nisi is jam notorius sit, dextre probare debere,*

*qua tamen valde dubia est.*

*propter historiam compilationis Jur. Lub.*

*Jus Lub. non ex principum privilegiis sed ex sola receptione & usu valet.*

quoniam Jus Romanum diu ante compilatum Jus Lubec. præfens jam receptum erat, & quod huic, per alius cujusdam juris receptionem particularem derogatum sit, res facti ideoque probanda est. Hac igitur stante sententia, asserere nullus dubito, illum, qui asserit feminas nostras civicas, quæ Jctioni Magistratus civici subsunt, licet in civitate quædam Juris Lubecenses esse, hanc suam assertionem, & quod Jus Lubec. etiam in hoc passu receptum sit probare debere. Praxis & obser-

*Jus Lubec. quoad præfentem passum in patria non receptum est.*

vantia interim docent Lubecense Jus, quoad hunc passum non ubique in Megapoli esse receptum; Extra Rostochium enim rariore erunt exempla, quod feminae nostræ majorenni constitutus sit curator. Quotidie potius cernimus, feminas nostras egressas minorennitatem nullius amplius curæ subiectas esse, sed potius illas libere de suis rebus juxta Libertatem in supra citata L. 4. & Nov. 134. feminis relictam disponere, in judiciis in propria causa comparere, agere & se defendere.

### §. 3.

*Jure Rom. matris consensus ad sponsalia liberorum absolute necesse non est bene tamen consensus paterni in nuptiis liberorum.*

Jus Romanum nullam matri in liberos concessisse potestatem, ideoque hujus consensum in nuptiis liberorum absolute necessarium non fuisse, licet honestatis regulæ omnino suaderent, nec hujus nec reliquorum ascendentium consensum spernere & negligere, STRYK. in *Uf. Mod. ff. Lib. 23. Tit. 1. §. 15.* nemo est qui ignorat. B. Du. SCHOEPPF. in *Diss. de necess. bene tamen consensus paterni in nuptiis liberorum.* Verum, quoniam juxta simplicitatem Juris Naturæ parentibus imperium in liberos competit, propter generationem, TITIVS in *Jur. priv. Lib. 6. cap. 10. §. 3.* & ob educationem, ad quam ex præcepto juris Naturæ obligantur, & quæ sine imperio in educandos fieri nequit, generatio autem & educatio utrique parenti, patri scilicet & matri, communis est, & ideo matri nil minus quam patri, ita tamen ut huic prærogativa debeat, STRYK. *dicit jam loco* §. in *fin.* imperium in liberos competit, Germani hanc Juris

*Quædam restau- rarunt Ger- mani*

ris Naturæ simplicitatem postliminio quasi restituerunt, matri potestatem in liberos concesserunt, & hujus consensum ad sponsalia & nuptias liberorum sub pena nullitatis & essentialiter requirunt, uti restantur *Ill. Dn. BÖHMER in Jur. Eccl. Pr. iest. Lib. 4. Tit. 2. §. 9. & 12. SCHOEPPF. in Synopsi Ju. priv. ad Tit. de Sponsal. CARPZ. in Tract. de Jur. fam. singul. Dec. 2. Post. 8. COTHM. Vol. 1. Resp. 1. num. 682. usque 692.*